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 3 МАРТА – 9 МАРТА 2025 

 

Разделы 

• Взаимодействие с государственными органами 

• Налоги, сборы и взносы  

• Трудовые отношения 

 

Ключевые новости 

 Обновлен индикатор риска, связанный с несчастными 
случаями на производстве 

 ФНС разъяснила как самозанятым перейти на патент 
 ФНС дала разъяснения по какой ставке платить налог 

плательщикам УСН, переехавшим до 2025 года 
 Требования к внешним совместителям по прохождению 

обязательного медицинского осмотра аналогичны 
требованиям, предъявляемым к штатным сотрудникам 
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Взаимодействие с государственными органами 

Обновлен индикатор риска, связанный с несчастными случаями  
на производстве 
Приказ Минтруда России от 29.01.2025 N 35н «О внесении изменения в пункт 3 перечня 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденного приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 838н» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 04.03.2025 № 81439) 

Начало действия документа – 15.03.2025 

Комментарии эксперта 

Минтруд детализировал условия признания в качестве индикатора риска несчастных 

случаев на производстве с легкими последствиями. Так, сравнение количества указанных 

случаев при их увеличении будет производиться с аналогичным кварталом предыдущего 

года с учетом среднесписочной численности организации: 

• увеличение на 2 и более несчастных случаев на производстве у работодателей, 

среднесписочная численность которых не превышает 50 человек; 

• на 3 – при численности 51-100 человек;  

• на 4 – при численности 101-500 человек; 

• на 5 - при численности 501-1000 человек; 

• на 6 - при численности 1001-5000 человек; 

• на 7 - при численности 5001-10000 человек; 

• на 8 - при численности более 10000 человек. 

  

ФНС разъяснила как самозанятым перейти на патент 
Письмо ФНС России от 27.02.2025 N СД-4-3/2024@ «О возможности перехода с НПД на ПСН» 

Комментарии эксперта 

В комментируемом письме специалисты ФНС подтвердили, что самозанятые, 

утратившие право на этот спецрежим, например, из-за превышения лимита дохода, могут 

перейти  
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на патентную систему налогообложения (ПСН). Порядок такого перехода установлен 

частью 6 статьи 15 Федерального закона от 27.11.18 № 422-ФЗ. 

 

О переходе на патент надо уведомить инспекцию по месту жительства в течение  

20 календарных дней с даты снятия с учета в качестве плательщика налога на профдоход, 

то есть самозанятого. Чиновники поясняют, что таким уведомлением является подача 

заявления на получение патента. 

 

В течение 5 дней ИФНС рассмотрит заявление. Если оснований для отказа не будет,  

то физлицо признается перешедшим на патентную систему с даты: 

• снятия с учета в качестве плательщика НПД — для физических лиц, являющихся 

ИП; 

• регистрации в качестве ИП — для физических лиц, которые на дату утраты права 

на НПД не являлись предпринимателями и зарегистрировались в этом качестве в 

течение 20 календарных дней с даты утраты такого права. 

 

Налоги, сборы и взносы 

ФНС дала разъяснения по какой ставке платить налог 
плательщикам УСН, переехавшим до 2025 года 

Письмо ФНС России от 27.12.2024 № СД-4-3/14727@ «О применении положений пункта 2 статьи 

346.21 НК РФ вступающих в силу с 01.01.2025» 

Комментарии эксперта 

С 1 января 2025 года вступили в силу новые правила, предусматривающие запрет  

на применение пониженной налоговой ставки по УСН, предусмотренной законом 

субъекта РФ по новому месту нахождения организации (месту жительства ИП) в случае, 

если такая ставка меньше налоговой ставки, установленной в субъекте РФ  

по предыдущему месту нахождения (месту жительства) (пункт 2 статьи 346.21 НК РФ). 

 

В комментируемом письме сообщается, что новые требования распространяются  

на налогоплательщиков УСН, сменивших место нахождения (место жительства) начиная  

с 01.01.2025. 
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Трудовые отношения 

Требования к внешним совместителям по прохождению 
обязательного медицинского осмотра аналогичны требованиям, 
предъявляемым к штатным сотрудникам 
Письмо Роструда от 21.02.2025 № ПГ/01712-6-1 

Комментарии эксперта 

Федеральная служба по труду и занятости в своем обращении указала, что если в силу 

абзацев 14, 15 части 3 статьи 214 ТК РФ работодатель обязан обеспечить работникам 

прохождение в установленном порядке обязательных медицинских осмотров, 

обязательных психиатрических освидетельствований, то такой порядок 

распространяется не только на штатный персонал, но и на внешних совместителей.  
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  10 МАРТА – 16 МАРТА 2025 

 

  

Разделы 

• Отчетность 

 

Ключевые новости 

 Отчет П-4(НЗ) за 1 квартал 2025 года нужно сдавать по 
новой форме  

 ФНС уточнила порядок представления налоговой 
декларации по туристическому налогу при наличии у 
налогоплательщика на территории одного 
муниципального образования нескольких средств 
размещения 

 ФНС напомнила о предоставлении бухгалтерской 
отчетности за 2024 год 
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Отчетность 

Отчет П-4(НЗ) за 1 квартал 2025 года нужно сдавать по новой 
форме 
Приказ  Росстата  от  31.07.2024  N  338  «Об  утверждении  форм  федерального статистического 

наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за  численностью  и  

оплатой  труда  работников  организаций,  кадров  государственной гражданской  и  

муниципальной  службы,  условиями  труда,  движением  работников, занятостью  населения,  

численностью  и  потребностью  организаций  в  работниках  по профессиональным группам, 

численностью и заработной платой работников по категориям в организациях социальной сферы 

и науки»  

Начало действия документа –31.07.2024 

Комментарии эксперта 

Напоминаем, что обновленная форма отчетности применяется, начиная с отчетного 

периода за I квартал 2025 года. Стоит отметить, что приложение № 9 к приказу содержит 

указание по заполнению отчета. 

 

Обращаем Ваше внимание, что отчет предоставляют юридические лица (кроме 

субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых за 

предыдущий год превышает 15 человек (включая работающих по совместительству и 

договорам гражданско-правового характера), всех видов экономической деятельности и 

форм собственности, за исключением юридических лиц с организационно-правовой 

формой в соответствии с определенными кодами ОКОПФ, также содержащихся в 

указаниях по заполнению. К ним, в частности, относятся: 

 

20612 - объединения работодателей; 

20613 - объединения фермерских хозяйств; 

20619 - саморегулируемые организации; 

20620 - объединения (ассоциации и союзы) благотворительных организаций; 

20700 - товарищества собственников недвижимости; 

20702 - садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества; 

20716 - товарищества собственников жилья. 

 

Стоит учесть, что вновь созданные организации в текущем году предоставляют данные 

независимо от средней численности работников 
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ФНС уточнила порядок представления налоговой декларации  
по туристическому налогу при наличии у налогоплательщика  
на территории одного муниципального образования нескольких 
средств размещения 
Письмо ФНС России от 28.02.2025 N СД-4-3/2146@ «О направлении письма Минфина России от 

21.02.2025 N 03-05-04-06/17121» 

Комментарии эксперта 

В случае учета налогоплательщика в нескольких налоговых органах по месту нахождения 

средств размещения, расположенных на территории муниципального образования  

(на территориях городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга  

и Севастополя, федеральной территории "Сириус") (п. 2 ст. 418.9 НК РФ), 

налогоплательщик вправе выбрать налоговый орган на территории муниципального 

образования (на территориях городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, федеральной территории "Сириус"), в который 

представляется налоговая декларация, направив уведомление о выборе налогового 

органа в налоговые органы по месту нахождения средств размещения на территории 

муниципального образования (на территориях городов федерального значения Москвы, 

Санкт-Петербурга и Севастополя, федеральной территории "Сириус"). Указанное 

уведомление представляется налогоплательщиком однократно, за исключением случаев 

реализации (иного выбытия из владения налогоплательщика) средства (средств) 

размещения, по месту нахождения которого (которых) выбран налоговый орган, в 

который представляется налоговая декларация (абзац второй пункта 2 статьи 418.9 НК 

РФ). 

 

Следовательно, налогоплательщик представляет уведомление о выборе налогового 

органа для представления налоговой декларации по туристическому налогу однократно, 

за исключением случаев реализации (иного выбытия из владения налогоплательщика) 

средства (средств) размещения, по месту нахождения которого (которых) выбран 

налоговый орган. 

 

В целях проведения налогового контроля организации и физические лица подлежат 

постановке на учет в налоговых органах соответственно по месту нахождения 

организации, месту нахождения ее обособленных подразделений, месту жительства 

физического лица, а также по месту нахождения принадлежащих им недвижимого 

имущества и транспортных средств и по иным основаниям, предусмотренным Налоговым 

кодексом (пункт 1 статьи 83 НК РФ). 

 



 

 
© СберРешения, 2025 

Постановка на учет, снятие с учета организации или физического лица в налоговом 

органе по месту нахождения принадлежащего им недвижимого имущества 

осуществляются на основании сведений, сообщаемых органами и лицами, указанными в 

статье 85, пункте 4.1 статьи 382, пункте 2.1 статьи 408 НК РФ, пункте 6 статьи 53 ЗК РФ 

(пункт 5 статьи 83 НК РФ). 

 

По мнению Минфина России, для правового урегулирования рассмотренных 

предложений требуется внесение соответствующих изменений в Налоговый кодекс. До 

внесения в статью 418.9 НК РФ соответствующих изменений Минфин России 

поддерживает предложение о праве налогоплательщика представить уведомление о 

выборе налогового органа для целей представления налоговых деклараций по 

туристическому налогу в один из налоговых органов по месту нахождения средства 

размещения на территории муниципального образования (на территориях городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, федеральной 

территории "Сириус"), если налогоплательщик состоит на учете в нескольких налоговых 

органах по месту нахождения средств размещения, расположенных на соответствующей 

территории. 

ФНС напомнила о предоставлении бухгалтерской отчетности  
за 2024 год 

Информация ФНС России «Отчитаться в ГИР БО за 2024 год необходимо до 31 марта» 

Комментарии эксперта 

ФНС напомнила о том, что не позднее трех месяцев по окончании отчетного периода 

организациям необходимо представить годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность. 

Таким образом, отчетность в ГИР БО необходимо направить налоговый орган по месту 

нахождения экономического субъекта в виде электронного документа не позднее 31 

марта 2025 года. Форматы утверждены приказом ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-

1/570@. 

 

К отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, прилагается аудиторское 

заключение. Оно также представляется в виде электронного документа вместе  

с отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского  

заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным. 

 

При представлении аудиторского заключения отдельно от форм бухгалтерской 

отчетности применяется формат документа, утвержденный приказом ФНС России  

от 18.01.2017 N ММВ-7-6/16@. Наименование файла, содержащего аудиторское 
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заключение должно начинаться с NO_BUHAZ. Аналогичные требования установлены  

к соблюдению формата наименования файла пояснительной записки к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах при представлении годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

 

От представления обязательного экземпляра отчетности освобождаются, в частности, 

организации бюджетной сферы, религиозные организации, организации, годовая 

бухгалтерская (финансовая) отчетность которых содержит сведения, отнесенные  

к государственной тайне в соответствии с законодательством РФ. 

 

Организации, имеющие основания на ограничение доступа к своей бухгалтерской 

отчетности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2022 N 1624,  

не освобождаются от предоставления обязательного экземпляра отчетности в ГИР БО. 

При наличии такого основания юридическое лицо должно представить заявление  

в налоговый орган по форме, в формате и порядке, утвержденными приказом ФНС 

России от 14.10.2022 N ЕД-7-1/939@. 
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

 

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности и непрерывности бизнеса. 

Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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